
 

                Comune di Ornago 
Provincia di Monza e Brianza  

 

Via Santuario 6 – 20876 ORNAGO  

c.f. 05827280156 – p.iva 00806390969 
tel. 039-628631 - PEC: protocollo.comuneornago@postecert.it  

www.comune.ornago.mb.it 
 

 

 

AMMINISTRATORI  

 

 

Ordinanza n. 2 del 24/06/2025 

 

 

Oggetto: PROVVEDIMENTI URGENTI PER LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO 

DELLA DIFFUSIONE DELLE MALATTIE TRASMESSE DA INSETTI VETTORI ED IN 

PARTICOLARE DALLA ZANZARA TIGRE PER SOSPETTO CASO DENGUE  

 

IL SINDACO   

 

VISTA la nota della ATS Brianza dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria di Monza, prot. 

7101/2025 del 24/06/2025, della quale si recepiscono integralmente i contenuti, con la quale viene 

segnalato un caso sospetto di Dengue in persona domiciliata nel Comune di Ornago; 

 

CONSIDERATO CHE con la suddetta nota si chiede di effettuare, entro 24 ore, quanto segue: 

A. Un intervento di disinfestazione su suolo pubblico all’interno di un’area compresa entro 200 

metri di raggio intorno all’abitazione del caso sospetto di Dengue; 

B. Ricerca e rimozione di focolai larvali domestici e non domestici; 

C. Trattamenti adulticidi (I ciclo): 

• Spaziale, con prodotti abbattenti; 

• Residuale, da eseguirsi sul verde presente lungo i bordi delle strade dell’area interessata; 

 

CONSIDERATO CHE la febbre da virus Dengue è una malattia virale acuta trasmessa da zanzare del 

genere Aedes albopictus; 

 

RILEVATO CHE sono presenti aree pubbliche stradali e aree private quali giardini aree cortilizie, 

agricole, balconi, davanzali e lastrici solari, presso le quali è necessario intervenire; 

 

APPURATO CHE l’area di intervento interessa le vie di cui all’allegato elenco facente parte 

integrante ed inscindibile del presente provvedimento; 

 

VISTA l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Piano Nazionale di 

prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025”; 

 

VISTA la circolare del Ministero della Salute n. 14836 del 18 maggio 2018 recante “Piano Nazionale 

di Sorveglianza e risposta alle arbovirosi trasmesse da zanzare invasive (Aedes sp.) con particolare 

riferimento ai virus Chikungunya, Dengue e Zika – 2018 e il Piano Nazionale per la Sorveglianza, la 

Prevenzione e Risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025; 

 

VISTO l’art. 344 del T.U. delle Leggi Sanitarie (R.D. 27 luglio 1934, n. 1265) e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

mailto:protocollo.comuneornago@postecert.it


 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Al fine di combattere e contenere la presenza dell’insetto vettore sul territorio e quindi prevenire la 

diffusione della malattia, 

 

ORDINA 

 

A TUTTI i residenti, amministratori condominiali, operatori commerciali, gestori di attività produttive 

ei n generale a tutti coloro che abbiano l’effettiva disponibilità di aree aperte o abitazioni nelle aree 

specificate in narrativa quanto segue: 

 

1. DI PERMETTERE, in caso di necessità, l’accesso degli addetti alla disinfestazione (Ditta 

SIREB SAS) per l’effettuazione dei trattamenti larvicidi, adulticidi; 

 

2. DI EFFETTUARE la bonifica ambientale, procedendo allo svuotamento/rimozione dei 

piccoli contenitori che sono i focolai larvali rimovibili e che sono presenti in giardini, orti, 

cortili, terrazzi o balconate, attraverso una capillare ispezione “porta a porta” delle abitazioni 

presenti nell’area interessata. A ciò va accompagnata l’informazione alla popolazione sui 

comportamenti da adottare per evitare la proliferazione delle larve della zanzara (la 

cosiddetta lotta anti-larvale);  

 

3. DI CHIUDERE le finestre durante le ore notturne, in quanto verranno eseguiti interventi di 

disinfestazione in aree stradali, dalle 03:00 del giorno 25/06/2025 fino alle ore 06:00, salvo 

diverse disposizioni successive; 

 

Tutti i suddetti interventi andranno replicati in caso di pioggia; 

 

ORDINA INOLTRE 

 

1. DI ATTENERSI a quanto prescritto dagli addetti alla attività di rimozione dei focolai 

larvali per evitare che tali focolai abbiano a riformarsi; 

 

2. DI AFFIGGERE la copia della presente ordinanza negli spazi di ingresso dei corpi scala 

delle proprie abitazioni; 

 

3. DI ADOTTARE le seguenti precauzioni: 

 

a. Non sostare nell’area durante l’esecuzione del trattamento; 

b. Le abitazioni dove viene collocato il presente avviso devono tenere chiuse porte e finestre 

durante il periodo indicato di disinfestazione; 

c. Non lasciare all’aperto cibi o altre sostanze commestibili; 

d. Non lasciare stesi all’aperto panni o altri indumenti; 

e. Provvedere ad un accurato lavaggio prima del consumo di frutta e verdura che dovesse essere 

stata esposta al trattamento; 

f. Tenere gli animali domestici in ambienti chiusi e rimuovere eventuali abbeveratoi posti 

all’aperto; 

g. in caso di contatto accidentale con il prodotto insetticida lavare abbondantemente la parte 

interessata con acqua e sapone; 

h. all’aperto utilizzare repellenti cutanei per uso topico, indossare indumenti di colore chiaro che 

coprano la maggior parte del corpo; 

 

AVVERTE 

 

che in caso di inosservanza delle disposizioni contenute nella presente Ordinanza si procederà 

all’applicazione di sanzione amministrativa pecuniaria compresa tra € 25,00 ed € 500,00, ai sensi 

dell’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000; 



 

COMUNICA 

 

• che gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Locale, e ogni altro Ufficiale ed Agente di Polizia 

Giudiziaria ed ATS Brianza per quanto di competenza, sono tenuti a vigilare sul rispetto della 

presente Ordinanza; 

• che ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241 il 

Responsabile del Procedimento è l’arch. Barbara Arnoldi del settore Tecnico; 

• che contro la presente Ordinanza ai sensi del D.Lgs. 104/2010 è ammesso, nel termine di 60 

(sessanta) giorni dalla notificazione, ricorso al T.A.R. della Lombardia, oppure in via 

alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 

(centoventi) giorni dalla notificazione. 

 

 

IL SINDACO 

Daniel Siccardi 
(atto firmato digitalmente secondo normativa vigente)



ALLEGATO ALL’ORDINANZA “PROVVEDIMENTI URGEBTI PER LA 

PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELLA DIFFUSIONE DELLE MALATTIE 

TRASMESSE DA INSETTI VETTORI ED IN PARTICOLARE DALLA ZANZARA 

TIGRE PER SOSPETTO CASO DENGUE” 

 

 

➢ ELENCO VIE INTERESSATE DAGLI INTERVENTI STRAORDINARI DI 

DISINFESTAZIONE: 

 

• Via Giovanni Falcone; 

• Via Carlo Alberto Dalla Chiesa; 

• Via San Giovanni Bosco (parte zona ovest); 

• Via Primo Maggio (parte zona ovest); 

• Via Paolo Borsellino; 

• Via Burago (parte zona ovest). 

 

 

  


